judicis aliquo leui argumento in aliquam partem inclinat, et si non oīm excludit dubitationem. Quocirca scriptum reliquit Gemin. in c. habuisse, in tertio notab. 33. 45 dist. suspicionem † esse speciem quādam probationis inducentem animū iudicis ad aliquid credendum, non tñ habere eum probationis gradū, quo fixe applicat iudex ille animū ad vnam partem, sed eum ambiguū reddere. Hanc suspicionem Alex. Alensis in summa, parte 3. q. 45. membro 7. dum nullam visus est facere dif- 46 rentiam inter præsumptionem, & suspicionem, † dividit in temerariam, violentam, leuem & probabilem, quam quidem diuisiōnē commēmorauimus supra q. 2. Re- 47 citius dicere possumus, suspicionē † tres habere gradus, secūl D. Tho. 2. 2. q. 60. art. 3. Primus est cum homo ex 48 leuib. indicijs dubitate incipit. Cū enim † nulla adest rō, nullaque causa, qua iudex magis in vnam partem quam in alteram inclinet, eum dubitare dicimus, ita gl. in l. de statu. ff. de testam. & in rubr. ff. de iur. & fact. igno. Et du- 49 bius † is dī, qui cum duas vias habet, vtram eligit, ne- scit. Iudex ergo tunc dubitare dicetur, cum non magis animū suum ad actorem quam ad reū, non magis ad absoluendū, quād ad condemnandū, applicat. Quod si post dubitationem iudex leui aliquo indicio, aut argu- 50 mento animū suum in alteram partem flectit, neque tamen a se dubitationem removet, hoc ipsum suspicio, appellatur, l. in lege Aquilia si deletum. ff. ad leg. Aquil. Et primo hoc in gradu suspicionis obseruandum est, q. si indicia illa leuia admodum sunt, suspicio † quā inde causatur, temeraria dī, & reiencia omnino venit, l. 1. q. si suspicio, ff. de incendio, ruina, & naufragio, & c. tua, de etate & qual. scribit Ripa in l. admonendi, num. 89. ff. de iure. Non enim tunc aliquem probationis gradū facit, scuti nec præsumptio temeraria; vt docuit Bal. in l. sive possidetis, n. 5. C. de probat. & hæc suspicio appellatur a Salic. in rubr. C. de probat. ac a Gulielmo Mayne 51 in l. si obscuris, nu. 3. de reg. iur. quādam † animi pa- satio cum præcisa ignorantia, & subiungit Maynerius nū differt a temeraria præsumptione. Quare scribit Spe. in tit. de præsum. §. species. nu. 1. a iure non recipi, cū à ma- lis hominib. mala mente causetur. Et peccatum esse, ve- niale tñ, dixit D. Tho. 2. 2. q. 60. art. 3. qui subdit, qđ imo mortaliter peccat, qui firmiter hūc temeraria credulita- ti in hæret., vel secundū cā iudicat. Secundus est suspicio 52 nis † gradus, cum iudici fortiora argumēta apparent, & incipit opinari, & vni parti adhærente, aliquod tñ dubiū modicum adhuc remanet. Et hæc opinio appellatur, si- cuti scribit inter multis Coras. in l. admonendi, part. 1. nu. 105. ff. de iure. & ibideim Ripa nu. 91. opinionem 53 ita describit. Est † animi motus cum hæsitatione aliquid eligens. Et subiungit, opinionem constitutre secundū gradum probationis. Hæc verisimilis suspicio, vel ve- hementis à nostris aliquando appellatur, & quā à præsum- 54 ptione differt. Nā ex multis suspicionib. † conficitur, at- que caufatur præsumptio, vt scribunt Bal. & Salic. in au- th. si quis ei, in fi. C. de adūlt. & cum eo Brun. in tract. de 8 indicijs & tortura. par. 2. q. 8. nu. 4. & Ripa in l. admonē- di, nu. 90. ff. de iure. Arnaldus Alb. in tract. de agnosc. 9 assert. cat. hol. & hæret. q. 3. 4. nu. 45. Huius suspicionis ve- risimilis seu vehementis exemplū adfert Simancas in praxi contra hæreses, tit. 41. nu. 3. si quis explicitè neget aliquas propositiones fidei, quas tenetur ex officio sci- re, si vehementer suspectus est; quamvis fieri possit, vt ta- lis negatio ex ignorātia vel animi leuitate sit orta. Hanc 55 vehementem † suspicionem æquiparari præsumptioni iu- ris, scribit Albert. loco præallegato, n. 46. quod minimè verum existimo. Tertius est suspicionis gradus, qñ iudi- ci, post se conceptus opinionem, alia vrgentiora ita su- peruenient arguments, vt constanter, & sine dubio vni parti adhæreat, tunc violenta suspicio appellatur, & cre- dulitatem fidemque causa, auth. si quis ei, C. ad leg. Iul.

- 17 Præsumptio ab homine introduci potest, fictio vero non, et que tercia hac differentia. nu. 18.  
 18 Fictio dicitur dispositio legis, cui renunciari non potest, præsum- pto est dispositio homini, atque id eo eirete renunciatur.  
 19 Præsumptio una alteri potest aduersari, fictio una non potest esse contra aliam, et que quartā differentia. nu. 21.  
 20 Præsumptiones plures una simul concurrere possunt, diversum in fictione, et que hac quinta differentia. nu. 23.  
 21 Fictio duas, quia sunt tanquam duo specialia, simul esse non possunt, at præsumptio simul esse potest cum una specialitate, et que sexta hac differentia. nu. 25.  
 22 Fictio denotat impropteritatem, præsumptio proprietatem, est que differentia septima. nu. 27.  
 23 Statutum dispone super casu vero, locum habet etiam in præ- sumpto.  
 24 Præsumptio versatur circa ea quā sunt facti, fictio circa ea quā iuris, et est differentia octaua. nu. 30.  
 25 Præsumptio in fictionem mutari potest a principe, fictio in præ- sumptionem verti non potest, est hac nona differentia. numero 33.  
 26 Præsumptio versatur circa ea quā vera esse possunt.  
 27 Præsumptio exteditur de persona ad personam fictio vero non, estque differentia decima. nu. 35.  
 28 Præsumptio allegari dabit, in fictione id non est necesse, et sic confluuntur differentia undecima.  
 29 Fictio est de re clara.  
 Q V A E R O S T I O VIII.  
 Q VAERO octauo, quomodo præsumptio, & in quibus differat a fictione? Et multum differre, vel fo- la ipsa vtrūque diffinitio significat. Nam supra q. 3. ex Baldi, & ceteris diximus præsumptionē iuris, & de iure esse statutum a iure promulgatum ex iudicia coniectura. Vel est dispositio legis aliud præsumptions & super præ- sumpto, tanq; sibi cōperto statutis. Præsumptio vero iuri- tis tñ est similitudo quadam sufficiens ad rem dubiā, de qua creduntur credenda. Vel est probabilis coniectura ex certo signo proveniens, quā alio non adducto, pro veritate habetur, ita cum Bald. & Alc. diffiniti supra q. 4. Præsumptio vero hominis est (de vehementi nunclo- quor) vehementis applicatio animi boni viri ad valde ve- risimile. Et præsumptio hominis non vehementis est incli- nationis animi boni viri ad eligendum alterum extremorum, ex intellectu provenientes, & cōiectura nobilis. Ita cū Bal. diffiniti supra q. 5. Hæc oīs diffinitiones demonstrā- 29 p. præsumptionem semper versari circa rem dubiam, quā s. esse, vel non esse potest. Et (v) scriptum reliquit Marius Salomonius in l. Gallus. §. quidā recte. num. 32. ff. de li. & poth. versatur præsumptio circa id quod est gestū, sed 30 ignorāt quality gestū. Fictio vero est in re certa eius, quod est possibile contra veritatem, pro veritate à iure ficta assumptio. Ita fictionē definit Bart. in l. si is qui pro emptore. ff. de vñca. vbi Bart. nu. 24. Aret. in l. si ita stipu- latus fuerit. ff. de verb. oblig. Barb. in l. cum acutissimi. n. 58. C. de fideicom. Socin. in l. cum auus. nu. 72. de con- dit. & demon. & Alex. in cons. 158. nu. 9. lib. 2. qui intel- ligit procedere quoad alterius præiudicium, & si quo ad sui damnum quis possit. Jacob. Niger in l. 1. §. si quis ita. n. 25. de ver. obl. Et hinc sequitur, quod fictio dicitur 31 † esse legis dispositio, cui renunciari non potest. Præsum- ptio vero est hominis dispositio multis in casibus, vt declarabimus infra. quā. 42. & ideo remitti illa potest, vt ibi dicimus.  
 Quarta est differentia præsumptionis & fictiovis, q. 20 præsumptio una † aduersari alteri potest; & ob id potē- torius minus potentem tollit ac perimit. l. diuus. ff. de in- integrum restit. & dicimus copiosē infra in q. 27. Fictio cap. 1. Et quamquam in hac fictione definienda inter se multum dissentiant Dd. attamen in eo oīs conuenient,  
 21 aut una esse † non potest contra alteram l. 3. §. è contrario, vbi Bart. Alex. & Ias. ff. de acq. pos. & in specie Alc. in tra- ctat. præsumpt. in prælud. part. 1. nu. 5.  
 Quinta est differentia inter præsumptionem & fictio- nem, quod plures præsumptiones una simul esse, & co- currere possunt, ut re ipsa uidemus, & explicabimus in- frā